Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/1348394722

Inhalt

BEDEUTUNG

BAUGESCHICHTE

Ein Anfang: Die Neuveste

Der Sprung uber die Mauer

Die Maximilianische Residenz

Das 18. Jahrhundert: Die Residenz des Rokoko

Das 19. Jahrhundert: Die Residenz der bayerischen Konige

Das Residenzmuseum: Zerstorung und Wiederaufbau
im 20. Jahrhundert

BESICHTIGUNG DES AUSSENBEREICHS

Die Westfassade (Residenzstrafe)

Die Siidfassade (Max-Joseph-Platz)

Die Nordfassade (Hofgarten)

Die Ostfassade (Marstallplatz)

Die Residenzhofe

Grottenhof

Exkurs »Wilhelm V. und das Vorbild Italien«
Brunnenhof

Kaiserhof

Apothekenhof

Exkurs nSchonheit aus einem Guss - die Bronzesdle
der Residenz«

Konigsbauhof - Vestibil des Residenzmuseums

Exkurs nDer Hofgarten«

12

14
17
21
25
26

31

34

35
37
38
40
41
42
46
48
51
53

54
56
58

|
digital durch | I.||.E
igitalisiert durc
? BLIOTHE


http://d-nb.info/1348394722

CHRONOLOGISCHER RUNDGANG DURCH

DAS RESIDENZMUSEUM 60
Antiquarium 61
Exkurs nKostbare Zeugnisse fiirstlicher Sammellust:

Die Schatzkammer der Residenz« 66
Schwarzer-Saal-Bau 68
Sommerwohnung Maximilians I. (Paramentenkammern) 70
Exkurs nMaximilian I. - Der Fiirst

im Palast der Justitia« 72
Hofkapelle 74
Reiche Kapelle 76
Reliquienkammer 80
Kaiserhoftrakte 81
Kaisertreppe ' 81
Trierzimmer 83
Kaisersaal — Vierschimmelsaal — Steinzimmer 91
Kaisersaal 94
Vierschimmelsaal 96
Steinzimmer 99
Theatinergang 104
Hans-Steininger-Treppe 106
Papstliche Zimmer 107
Rotes Zimmer 109
Exkurs »Henriette Adelaide von Savoyen:

Réatselbilder von Herrschaft und Liebe« 110
Herzkabinett 112
Griines Zimmer 114

Goldener Saal 114



Die Reichen Zimmer und diesen zugeordnete Raume
Vorplatz der Breiten Treppe
St. Georgsrittersaal

Exkurs »Maximilian Ill. Emanuel:
Der Glanz der Sommerzimmer«

Die Reichen Zimmer: Vor- und Audienzzimmer

Die Gesellschaftsraume der Reichen Zimmer

Exkurs »Karl Albrecht: Der Griff nach der Krone«
Grine Galerie

Konferenzzimmer (»GroBes Kabinett«)
Paradeschlafzimmer

Spiegelkabinett

Miniaturenkabinett

Ahnengalerie

Porzellankabinett (Schatzkammer des 18. Jahrhunderts)
Kurfirstenzimmer

Exkurs »Das Cuvilliés-Theater«

Rickwartige Kurfirstenzimmer und Cacilienkapelle/
Ostasiensammlung

Exkurs »Max I. Joseph: Koniglicher Prunk und
biirgerliche Privatheit«

Neue Hofgartenzimmer
Puille-Kabinett
Charlottenzimmer

Exkurs »Ludwig I.: Der Bilderpalast
iteutscher:« Dichtung«

Konigsbau
Appartement des Konigs

117
117
118

120
123
128
130
132
136
138
141
142
145
148
150
158

161

162
164
167
168

170
173
176



Gelbe Treppe
Schlachtensale

Thronsaal des Konigs
Empfangszimmer des Konigs
Schreibzimmer des Konigs
Ankleidezimmer des Konigs
Schlafzimmer des Konigs
Appartement der Konigin
Die Vorzimmer

Service-Saal der Konigin
Thronsaal der Konigin
Salon der Konigin
Schiafsaal der Konigin
Schreibkabinett der Konigin
Bibliothek der Konigin
Nibelungensale

Allerheiligen-Hofkirche und Allerheiligen-Gang

(Rottmann-Zykius)

Rickwartiger Konigsbau — Die Spezialsammlungen

des Residenzmuseums

ANHANG

Die Herrscher
Literaturauswahl
Personenverzeichnis

Publikationen der Bayerischen Schlosserverwaltung
Sehenswiirdigkeiten der Bayerischen Schlosserverwaltung

Grundrisse

178
179
180
182
182
183
184
185
185
186
186
188
189
190
190
193

195

198

204

204
206
216
223
224
229



