

Inhalt

BEDEUTUNG	6
BAUGESCHICHTE	12
Ein Anfang: Die Neuveste	14
Der Sprung über die Mauer	17
Die Maximilianische Residenz	21
Das 18. Jahrhundert: Die Residenz des Rokoko	25
Das 19. Jahrhundert: Die Residenz der bayerischen Könige	26
Das Residenzmuseum: Zerstörung und Wiederaufbau im 20. Jahrhundert	31
BESICHTIGUNG DES AUSSENBEREICHS	34
Die Westfassade (Residenzstraße)	35
Die Südfassade (Max-Joseph-Platz)	37
Die Nordfassade (Hofgarten)	38
Die Ostfassade (Marstallplatz)	40
Die Residenzhöfe	41
Grottenhof	42
Exkurs »Wilhelm V. und das Vorbild Italien«	46
Brunnenhof	48
Kaiserhof	51
Apothekenhof	53
Exkurs »Schönheit aus einem Guss – die Bronzesäle der Residenz«	54
Königsbauhof – Vestibül des Residenzmuseums	56
Exkurs »Der Hofgarten«	58

CHRONOLOGISCHER RUNDGANG DURCH DAS RESIDENZMUSEUM	60
Antiquarium	61
Exkurs »Kostbare Zeugnisse fürstlicher Sammellust: Die Schatzkammer der Residenz«	66
Schwarzer-Saal-Bau	68
Sommerwohnung Maximilians I. (Paramentenkammern)	70
Exkurs »Maximilian I. – Der Fürst im Palast der Justitia«	72
Hofkapelle	74
Reiche Kapelle	76
Reliquienkammer	80
Kaiserhoftrakte	81
Kaisertreppe	81
Trierzimmer	83
Kaisersaal – Vierschimmelsaal – Steinzimmer	91
Kaisersaal	94
Vierschimmelsaal	96
Steinzimmer	99
Theatinergang	104
Hans-Steininger-Treppe	106
Päpstliche Zimmer	107
Rotes Zimmer	109
Exkurs »Henriette Adelaide von Savoyen: Rätselbilder von Herrschaft und Liebe«	110
Herzkabinett	112
Grünes Zimmer	114
Goldener Saal	114

Die Reichen Zimmer und diesen zugeordnete Räume	117
Vorplatz der Breiten Treppe	117
St. Georgsrittersaal	118
Exkurs »Maximilian II. Emanuel: Der Glanz der Sommerzimmer«	120
Die Reichen Zimmer: Vor- und Audienzzimmer	123
Die Gesellschaftsräume der Reichen Zimmer	128
Exkurs »Karl Albrecht: Der Griff nach der Krone«	130
Grüne Galerie	132
Konferenzzimmer (»Großes Kabinett«)	136
Paradeschlafzimmer	138
Spiegelkabinett	141
Miniaturenkabinett	142
Ahnengalerie	145
Porzellankabinett (Schatzkammer des 18. Jahrhunderts)	148
Kurfürstenzimmer	150
Exkurs »Das Cuvilliés-Theater«	158
Rückwärtige Kurfürstenzimmer und Cäcilienkapelle/ Ostasiensammlung	161
Exkurs »Max I. Joseph: Königlicher Prunk und bürgerliche Privatheit«	162
Neue Hofgartenzimmer	164
Puille-Kabinett	167
Charlottenzimmer	168
Exkurs »Ludwig I.: Der Bilderpalast »deutscher« Dichtung«	170
Königsbau	173
Appartement des Königs	176

Gelbe Treppe	178
Schlachtensäle	179
Thronsaal des Königs	180
Empfangszimmer des Königs	182
Schreibzimmer des Königs	182
Ankleidezimmer des Königs	183
Schlafzimmer des Königs	184
Appartement der Königin	185
Die Vorzimmer	185
Service-Saal der Königin	186
Thronsaal der Königin	186
Salon der Königin	188
Schlafsaal der Königin	189
Schreibkabinett der Königin	190
Bibliothek der Königin	190
Nibelungensäle	193
Allerheiligen-Hofkirche und Allerheiligen-Gang (Rottmann-Zyklus)	195
Rückwärtiger Königsbau – Die Spezialsammlungen des Residenzmuseums	198
ANHANG	204
Die Herrscher	204
Literaturauswahl	206
Personenverzeichnis	216
Publikationen der Bayerischen Schlösserverwaltung	223
Sehenswürdigkeiten der Bayerischen Schlösserverwaltung	224
Grundrisse	229